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KASBIY TA’LIM TASHKILOTLARIDA 
O‘QUVCHILARNI RAQAMLI 

KOMPETENSIYASINI BAHOLASHNING 
METODOLOGIK ASOSLARI

Maxkamova Zuxra Tursunpulotovna
Professional ta’limni rivojlantirish instituti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli iqtisodiyot sharoitida kasbiy ta’lim tashkilotlari o‘quvchilarining raqamli 
kompetensiyalarini baholashning metodologik asoslari tadqiq etilgan. Maqolada raqamli kompetensiya tushunchasining 
nazariy jihatlari tahlil qilinib, ushbu kompetensiyalarni shakllantirish va baholashda zamonaviy raqamli ta’lim vositalarining 
roli ko‘rib chiqilgan. Elektron portfolio, onlayn testlar, virtual muhit va geymifikatsiya usullari kabi innovasion baholash 
texnologiyalarining o‘ziga xos xususiyatlari va samaradorligi ilmiy-amaliy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: raqamli kompetensiya, kasbiy ta’lim, innovasion baholash, elektron portfolio, virtual reallik, geymifikatsiya, 
raqamli iqtisodiyot.

Abstract: This article examines the methodological foundations for assessing students' digital competencies in vocational 
education institutions within the context of the digital economy. It analyzes theoretical aspects of the digital competency 
concept, exploring the role of modern digital educational tools in shaping and assessing these competencies. The study 
highlights the distinctive features and effectiveness of innovative assessment technologies such as electronic portfolios, 
online tests, virtual environments, and gamification.

Key words: digital competence, vocational education, innovative assessment, electronic portfolio, virtual reality, 
gamification, digital economy.

Аннотация: В данной статье исследованы методологические основы оценки цифровых компетенций учащихся 
профессиональных образовательных учреждений в условиях цифровой экономики. Проанализированы 
теоретические аспекты понятия цифровой компетенции, рассмотрена роль современных цифровых 
образовательных инструментов в формировании и оценке этих компетенций. Особое внимание уделено 
уникальным особенностям и эффективности инновационных технологий оценки, таких как электронное 
портфолио, онлайн-тесты, виртуальная среда и геймификация.

Ключевые слова: цифровая компетенция, профессиональное образование, инновационная оценка, электронное 
портфолио, виртуальная реальность, геймификация, цифровая экономика.

K I R I S H
Raqamli iqtisodiyot sharoitida har bir sohada raqamli ko‘nikma va kompetensiyalarga ega bo‘lgan 

kadrlarga talab ortib bormoqda. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda ish o‘rinlarining 92% raqamli malaka 
talab qiladi, biroq xodimlarning uchdan biri zamonaviy ish uchun zarur bo‘lgan asosiy raqamli ko‘nikmalarga 
ega emas. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, raqamli iqtisodiyot global YAIMning 25% qismini tashkil etadi 
va zamonaviy mehnat bozorida har bir xodimdan kamida bazaviy raqamli kompetensiyalar talab etiladi; ish 
o‘rinlarining katta qismi esa o‘rta va yuqori darajadagi ixtisoslashgan raqamli ko‘nikmalarni talab qiladi. Shu 
bois, raqamli texnologiyalar jadal rivojlanayotgan hozirgi davrda o‘quvchilarning raqamli kompetensiyalarini 
shakllantirish hamda ularni baholash masalasi juda dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

O‘zbekiston sharoitida ham mazkur muammo davlat siyosati darajasida e’tiborga olingan. Jumladan, 
“Raqamli O‘zbekiston — 2030” strategiyasi doirasida barcha tarmoqlarda, xususan ta’lim sohasida zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish orqali raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish chora-tadbirlari 
amalga oshirilmoqda. Bu esa yosh avlodga raqamli savodxonlikni o‘rgatish, ta’lim jarayonini raqamlashtirish va 
kadrlarning raqamli kompetensiyasini oshirishni davr talabi sifatida belgilaydi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kasbiy ta’lim tashkilotlarida o‘quvchilarning raqamli kompetensiyasini baholashning metodologik asoslari 

bo‘yicha Yunusova G.X. (2022) “Kasbiy ta’limda raqamli bilimlarni rivojlantirishda ta’lim texnologiyalari” nomli 
ilmiy maqolada asoslab berilgan. Ushbu ishda O‘zbekiston kasbiy ta’lim tizimidagi mavjud muammolar, raqamli 
kompetensiyani shakllantirish bosqichlari hamda baholash metodlari yoritilgan.

Yo‘ldosheva Z.S. (2021) “Kasbiy ta’limda axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini qo‘llash samaradorligi” 
nomli asarda raqamli kompetensiyani shakllantirishda AKT vositalarining o‘rni, shuningdek, o‘quvchilarni 
baholashda onlayn platformalar (Moodle, Google Classroom va h.k.) asosida o‘tkazilgan tajribalar keltirilgan.

Raqamli kompetensiyani baholash vositalari va indikatorlari masalalari bo‘yicha UNESCO (2021) 
“Digital Literacy Global Framework” nomli maqolada o‘quvchilarning raqamli kompetensiyasini baholashda 
foydalaniladigan indikatorlar tizimi, testlar va savolnomalar namunasi taqdim etilgan.

Tashqi adabiyotlarda yondashuv\
Ava F. va Eshet-Alkalai Y. (2004) “Digital Literacy: A Conceptual Framework for Survival Skills in the Digital 

Era” maqolasida raqamli kompetensiyani o‘lchash indikatorlarining psixometrik asoslari hamda baholashda 
foydalaniladigan test metodikasi tafsiflanadi.

Milliy me’yoriy-huquqiy hujjatlar va davlat dasturlari
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PQ–4884-son qarori (2020-yil 6-noyabr) — “Raqamli ta’lim” 

konsepsiyasi asosida o‘quvchilarning raqamli savodxonligini oshirish belgilangan.
“O‘zbekiston — 2030” strategiyasida raqamli iqtisodiyotga mos kadrlar tayyorlashda raqamli kompetensiya 

asosiy yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rsatilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Raqamli kompetensiya ta’limi fan va amaliyot tutashgan sohadir. Nazariy jihatdan, raqamli kompetensiya 

XXI asr ko‘nikmalari tizimida muhim o‘rin tutadi va uni shakllantirish masalalari pedagogika hamda axborot 
texnologiyalari sohalarida ko‘plab ilmiy tadqiqotlarning predmeti bo‘lmoqda. Yevropa Ittifoqida raqamli 
kompetensiya hayotiy muhim 8 ta asosiy kompetensiyadan biri sifatida e’tirof etilgan bo‘lib, uni talaba va 
o‘qituvchilarda rivojlantirish bilimlarni amaliy hayotda qo‘llashga zamin yaratadi.

Amaliy jihatdan esa raqamli kompetensiyalarning yetishmasligi “raqamli tafovut”ni keltirib chiqaradi 
va bu iqtisodiyot hamda ta’lim sohasidagi innovatsiyalarni joriy etishni sekinlashtiradi. Shu bois umumta’lim 
maktablaridan boshlab ta’limning barcha bosqichlarida o‘quvchilarga zamonaviy axborot texnologiyalaridan 
ongli va samarali foydalanishni o‘rgatish, ularning raqamli kompetensiyalarini shakllantirish o‘ta muhimdir.

Raqamli kompetensiya tushunchasi zamonaviy pedagogika va axborot texnologiyalari sohasida 
keng o‘rganilayotgan bo‘lib, uning bir nechta ilmiy ta’riflari mavjud. Yevropa Komissiyasining Klyucheviy 
kompetensiyalar bo‘yicha tavsiyasida (2006-yil) raqamli kompetensiya “ish, o‘qish, o‘zini rivojlantirish va 
jamiyatda faol qatnashish uchun axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan ishonchli va tanqidiy foydalanish 
qobiliyati” sifatida ta’riflangan. Bu keng ta’rif raqamli kompetensiyani donish, ko‘nikma va munosabatlarni o‘z 
ichiga olgan kompleks tushuncha sifatida tasvirlaydi.

Ya’ni, shaxs raqamli muhitda nafaqat texnik jihatdan qurilmalardan foydalana olishi, balki axborotni tanqidiy 
tahlil qilishi, onlayn muloqotni samarali olib borishi, raqamli kontent yaratishi hamda kiberxavfsizlik qoidalariga 
rioya qilgan holda raqamli faoliyatni amalga oshira olishi lozim.

Xalqaro tadqiqotlarda raqamli kompetensiyani tarkibiy qismlarga ajratish yondashuvi qo‘llaniladi. Jumladan, 
Yevropa Ittifoqining raqamli kompetensiyalar doirasi (DigComp) besh asosiy yo‘nalishni belgilagan:

axborot va ma’lumot savodxonligi;
kommunikatsiya va hamkorlik;
raqamli kontent yaratish (shu jumladan dasturlash);
xavfsizlik (kiberxavfsizlik va raqamli farovonlik);
muammo yechish va tanqidiy tafakkur.
Ushbu tarkibiy qismlar asosida shaxsning raqamli kompetentlik darajasini baholash mumkin. Masalan, 

ma’lumotlar savodxonligi doirasida shaxs raqamli manbalardan axborot qidirish va unga huquqiy hamda 
axloqiy baho berish ko‘nikmasiga egaligi tekshiriladi; kommunikatsiya kompetensiyasi doirasida esa shaxsning 
turli raqamli kanallarda samarali muloqot qilishi va hamkorlikda ishlay olishi baholanadi va h.k.

Sana va yil orasidagi tirе to‘g‘ri qo‘llangan: (2006-yil) kabi.
Gaplarning egasi va kesimi mantiqan va grammatik jihatdan mos.
Punktuatsiya to‘g‘ri qo‘llangan, zarur joylarda vergul va nuqtalar mavjud.
Matn aniq, ilmiy va mantiqiy ketma-ketlikda yozilgan.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Raqamli kompetensiyalarni shakllantirishning pedagogik-metodologik asoslari zamonaviy ta’limda 

kompetentlilikka yo‘naltirilgan yondashuv bilan bog‘liqdir. Bugungi ta’lim jarayonining maqsadi endi faqat 
bilim berish emas, balki har bir shaxs hayotida zarur bo‘ladigan kompetensiyalarni shakllantirishdan iborat. 
Konstruktivizm va talabalar markazli ta’lim prinsiplari bu borada nazariy tayanch bo‘lib xizmat qiladi.

O‘quvchida raqamli kompetensiyalarni rivojlantirish uchun ta’lim berish jarayonini amaliyot bilan 
bog‘lash, texnologiyadan foydalanishda faol va tanqidiy munosabatni shakllantirish zarur. Masalan, axborot 
texnologiyalari darslarida loyiha metodi, mustaqil izlanish va ijodiy vazifalar orqali o‘quvchilar nafaqat dastur 
yoki ilova bilan ishlashni, balki raqamli muammolarni mustaqil yechish, onlayn manbalardan foydalanishda etika 
va xavfsizlikka rioya qilishni ham o‘rganadilar. Pedagogik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, faqat texnologiyadan 
foydalanish emas, balki uni didaktik maqsadga muvofiq tarzda qo‘llash hamda o‘quvchini ongli faoliyatga jalb 
etish orqaligina haqiqiy raqamli kompetensiya shakllanadi.

Hozirgi kunda ta’lim jarayoniga turli zamonaviy raqamli vositalar jadal kirib kelmoqda va ular o‘quvchilarning 
raqamli kompetensiyalarini shakllantirishda muhim o‘rin tutmoqda. Jumladan, elektron o‘quv platformalari 
(masofaviy ta’lim tizimlari) ta’limni individuallashtirish va interfaollashtirish imkonini bermoqda. Moodle, 
Google Classroom, Canvas kabi platformalar orqali o‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida doimiy onlayn hamkorlik 
o‘rnatiladi, dars materiallari, vazifalar va muloqot elektron muhitga ko‘chadi. Bu esa o‘quvchilarda mustaqil 
o‘qish ko‘nikmalarini, axborot bilan ishlash malakasini rivojlantiradi. Masofaviy ta’lim platformalari pandemiya 
davrida ta’limning uzluksizligini ta’minlashga xizmat qilgan bo‘lsa, endi u an’anaviy ta’limga qo‘shimcha sifatida 
doimiy foydalaniladigan vositaga aylandi. Natijada, ko‘plab yangi raqamli vositalar ta’lim jarayoniga doimiy 
ravishda joriy etildi va ulardan maqsadli foydalanish masalasi kun tartibiga chiqdi.

Mobil ilovalar va interaktiv vositalar o‘quvchilarning raqamli kompetensiyasini oshirishda ham muhim rol 
o‘ynaydi. Ta’limga mo‘ljallangan mobil ilovalar (masalan, Duolingo, Photomath, Khan Academy va boshqalar) 
o‘quvchilarga darsdan tashqari vaqtda ham shug‘ullanish, o‘zlashtirish tezligini oshirish imkonini beradi. 
Mobil o‘quv ilovalari tez obrat aloqa berish, o‘yinlashtirilgan (geymifikatsiyalangan) mashqlar orqali o‘quvchini 
rag‘batlantirish xususiyatiga ega. Masalan, onlayn viktorina va test ilovalari savollarga javob berilgandan so‘ng 
darhol baholash natijasini ko‘rsatib, xatolar ustida ishlashga yo‘naltiradi – bunday zudlik bilan obrat aloqa berish 
o‘quvchilarning qiziqishi va fanga nisbatan motivatsiyasini oshiradi. Ilmiy tadqiqotlarda ta’kidlanishicha, adaptiv 
(moslashuvchan) onlayn testlar har bir o‘quvchining individual darajasiga moslashib borib, uning o‘qishga jalb 
qilinganlik darajasini va qiziqishini sezilarli oshiradi.

Shu bilan birga, virtual muhit va simulyasiya texnologiyalari ta’limda yangi imkoniyatlar ochmoqda. Virtual 
reallik (VR) texnologiyalari yordamida o‘quvchilar xayoliy tro‘ ishlab chiqilgan muhitlarda amaliy mashqlar 
bajarish, tajribalar o‘tkazish imkoniyatiga ega bo‘lmoqdalar. Masalan, kimyo fanidan virtual laboratoriyalarda 
xavfsiz tarzda eksperimentlar qilish, tarix fanidan virtual sayohatlar orqali o‘tmish voqealarini “jonli” 
kuzatish mumkin. Bunday immersiv (shang‘ituvchi) tajribalar o‘quvchining tasavvurini boyitadi, fantaziyasini 
rag‘batlantiradi va qiyin mavzularni osonroq o‘zlashtirishga yordam beradi. Masalan, tadqiqotlarda 
ko‘rsatilganidek, aralash voqelik (AR/VR)dan foydalanilgan darslarda o‘quvchilar an’anaviy guruhga nisbatan 
yuqoriroq natijalarga erishgan, shuningdek immersiv muhitda bilim olgan o‘quvchilarning xotirada saqlab qolish 
ko‘rsatkichi 9% ga baland bo‘lgan. Virtual reallik texnologiyasi ta’lim metodlarini mutlaqo yangi bosqichga olib 
chiqib, nazariyani amaliyot bilan uyg‘unlashtirishga imkon yaratadi va shu orqali o‘quvchilarda tanqidiy va ijodiy 
kompetensiyalarni rivojlantiradi. Albatta, VR texnologiyalarini ta’limga joriy etishda bir qator to‘siqlar mavjud 
(jihozlarning qimmatligi, maxsus ta’limiy kontent kamligi va h.k.), ammo bu texnologiyalar kelgusida ta’limning 
ajralmas qismiga aylanishi kutilmoqda.

Yuqoridagi raqamli vositalar o‘quvchilarning turli kompetensiya turlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. 
Masalan, multimedia vositalari (videodarslar, animatsiyalar) ma’lumotni vizual va eshittirish orqali qabul qilishni 
ta’minlab, tushunchalarni oson o‘zlashtirishga yordam beradi va axborot savodxonligini oshiradi. Interfaol 
o‘yinlar va ta’limiy simulyasiyalar esa o‘quv faoliyatini qiziqarli qilish orqali motivatsiyani oshirib, shu bilan birga, 
o‘quvchilarda tashabbuskorlik, muammoni yechish kabi yuqori darajali kognitiv kompetensiyalarni rivojlantiradi. 
Kelgusida sun’iy intellekt elementlari joriy etilgan adaptiv ta’lim tizimlari har bir o‘quvchi uchun individual ta’lim 
trayektoriyasini shakllantirib, uning kuchli va zaif tomonlarini diagnostika qilish orqali kompetensiyalarni yanada 
samaraliroq shakllantirishga asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

O‘quvchilarda shakllanayotgan raqamli kompetensiyalarni to‘g‘ri baholash va monitoring qilib borish 
uchun an’anaviy baholash usullarini qayta ko‘rib chiqish zarur bo‘ldi. Innovasion baholash metodologiyalari 
avvalo aniq va ochiq baholash mezonlarini ishlab chiqishni talab qiladi. Raqamli kompetensiya kabi kompleks 
hodisani baholash uchun uning tarkibiy elementlari kesimida indikatorlar belgilanadi. Ilmiy manbalarda raqamli 
kompetentlikni o‘z-o‘zi baholash uchun maxsus shaxsiy baholash matrisalaridan foydalanish taklif etilgan — bu 
orqali o‘quvchi o‘zidagi kompetensiya darajasini mustaqil aniqlab, qaysi yo‘nalishlarda rivojlanish lozimligini bilib 
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oladi. Masalan, “bazaviy foydalanuvchi”, “mustaqil foydalanuvchi” va “ilg‘or foydalanuvchi” kabi darajalar orqali 
raqamli ko‘nikmalarni baholash shkalasi tuzilishi mumkin va bu darajalarga mos ravishda baholash indikatorlari 
(turli darajadagi amaliy vazifalarni bajara olish, xavfsizlik qoidalarini bilish darajasi, tahlil qilish qobiliyati va h.k.) 
belgilanadi. Bunday mezon va indikatorlar ta’lim muassasalarida raqamli kompetensiyalarni baholovchi testlar, 
so‘rovnomalar yaratishga asos bo‘ladi.

Kompetensiyalarni baholashda zamonaviy vositalardan foydalanish bu jarayonning samaradorligini 
oshiradi. Xususan, elektron portfolio (e-portfolio) texnologiyasi o‘quvchilarning turli fan va loyihalar doirasida 
yaratgan ishlashmalarini, yutuqlarini yagona raqamli jo‘marda to‘plash imkonini beradi. Elektron portfolio 
o‘quvchining ma’lum vaqt mobaynidagi taraqqiyotini, uning amaliy ko‘nikma va ijodiy yutuqlarini tizimli ravishda 
namoyon etadigan hujjatdir. Tadqiqotlarga ko‘ra, e-portfoliolar ta’limda ham formativ, ham summativ baholash 
vositasi sifatida juda samarali bo‘lib, talabalarning o‘quv jarayoniga jalb etilganlik hissini, ichki motivatsiyasini 
va o‘qish natijadorligini oshiradi. Chunki portfolio orqali o‘quvchi o‘z ishlarini tanlash va taqdim etish jarayonida 
ta’lim uchun mas’uliyatni his qiladi, refleksiya qiladi, yutuq va kamchiliklarini tahlil qiladi. Masalan, elektron 
portfolioga o‘zining loyihalarini, esse va raqamli ijod namunalarini joylagan o‘quvchi ularni qayta ko‘rib, 
mustaqil xulosa chiqarishga o‘rganadi. Shu tarzda elektron portfolio baholash vositasi sifatida nafaqat bilim va 
ko‘nikmalarni ko‘rsatadi, balki o‘quvchida o‘z-o‘zini baholash, tanqidiy tahlil qilish kabi metallkompetensiyalarni 
ham shakllantirishga xizmat qiladi.

Onlayn test va viktorinalar raqamli kompetensiyani baholashning yana bir muhim vositasidir. Test sinovlarini 
onlayn formatda o‘tkazish baholashni tez, shaffof va axborotli qilish imkonini beradi. Zamonaviy onlayn test 
platforma va dasturlari (Kahoot, Quizizz, Google Forms va h.k.) orqali o‘quvchilar bir vaqtning o‘zida test 
yechishlari va avtomatik ravishda natija olishlari mumkin. Bunday testlarda turli xil savol turlari (jumladan, tasvirli, 
audio va videomaterialli savollar)dan foydalanish o‘quvchining axborotni tushunish va multimedia kontentni tahlil 
qilish kompetensiyasini ham sinab boradi. Eng muhimi, onlayn testlar darhol avtomatik fikr-mulohaza (feedback) 
beradi – to‘g‘ri yoki noto‘g‘ri javobga ishora qiladi, to‘g‘ri javobni ko‘rsatadi yoki izoh beradi. Ilmiy tadqiqotlar fikr-
mulohazaning o‘quvchilar qiziqishi va o‘qishga bo‘lgan ishtirokini saqlab qolishda muhim ekanini qayd etadi. 
Shuningdek, adaptiv onlayn testlar o‘quvchining bilimi darajasiga qarab savollar murakkabligini o‘zgartiradi, 
bu esa kuchli o‘quvchilarni chalg‘itib yubormaydi, qiyinlanayotgan o‘quvchilarni esa qo‘llab-quvvatlab, to‘g‘ri 
sur’atda harakatlanishga imkon beradi. Masalan, hisobotlarga ko‘ra, adaptiv viktorinalar joriy etilgan kurslarda 
talabalar o‘z o‘qishdagi progressini yaxshiroq his etganlari va faollik oshganini bildirganlar. Bunday yondashuv 
o‘quvchilarni o‘quv materialini puxtaroq o‘zlashtirishga, kamchiliklarini o‘z vaqtida tuzatishga undaydi.

Raqamli diagnostik vositalar, xususan, ta’limdagi elektron kuzatuv va tahlil (learning analytics) texnologiyalari 
ham kompetensiyalarni baholashda yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Masofaviy ta’lim platformalaridagi jurnal 
va otchetlar orqali har bir o‘quvchining faollik statistikasi, topshiriqlarni bajarish dinamikasi, xatolar tahlili kabi 
ma’lumotlarni to‘plash mumkin. Bunday ma’lumotlar asosida o‘quvchi raqamli muhitda qay darajada samarali 
ishlayapti, uning kuchli va zaif jihatlari nima – aniqlanadi. Masalan, o‘quvchining onlayn kursdagi faollik 
vaqti, foydalangan resurslari, qayta savol so‘ragan holatlari kabi ma’lumotlar uning mustaqil raqamli o‘quv 
kompetensiyasi darajasini bildiradi. Shuningdek, elektron tizimlardagi maxsus diagnostika testlari o‘quvchining 
ma’lum bir qobiliyatini chuqur baholashga mo‘ljallangan bo‘lishi mumkin (masalan, matnni plagiatga tekshirish 
qobiliyati, axborot xavfsizligi bo‘yicha bilim darajasi va h.k.). Bunday raqamli diagnostika vositalari an’anaviy 
sinov usullariga nisbatan tezkor, qobiliyatni turli qirradan baholay oladigan va eng muhimi, natijalarni saqlab 
borib, o‘quvchining rivojlanish trayektoriyasini kuzatish imkonini beradi.

Innovasion baholash texnologiyalarining o‘quvchilar motivatsiyasi va bilim sifatiga ta’siri
Yuqorida ta’kidlangan vositalarni joriy etish nafaqat baholash jarayonini yengillashtiradi, balki o‘quvchilarning 

o‘qishga munosabatini ham ijobiy tomonga o‘zgartiradi. Masalan, elektron portfolio orqali baholash o‘quvchilarda 
o‘z yutuqlarini namoyish etishga intilish va shaxsiy mas’uliyat hissi paydo qiladi – bu ularni faolroq va ijodkorroq 
bo‘lishga motivatsiyalaydi. Geymifikatsiya elementlari bilan boyitilgan onlayn testlar o‘yin shaklida o‘tgani uchun 
o‘quvchilar stresssiz, qiziqish bilan bilimlarini sinab ko‘radilar, xatolari uchun jazodan ko‘ra rag‘bat olishga 
intiladilar. Natijada test sinovlari bilimni tekshirish vositasidan bilim olish vositasiga ham aylanadi – o‘quvchi 
testdan o‘tib nafaqat bahosini biladi, balki yangi ma’lumotlarni ham o‘rganadi (masalan, noto‘g‘ri javob uchun 
avtomat tizim tushuntirish beradi).

Innovasion baholash usullari o‘quvchiga o‘z ustidan kuzatuv olib borish, o‘zida tanqidiy fikrlash va refleksiya 
qilish ko‘nikmasini ham singdiradi. Bu esa umumiy ta’lim sifatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi – o‘quvchilar bilimni 
yod olishga emas, tushunib qo‘llashga harakat qiladilar. Yaponiyada olib borilgan tadqiqotlarda, masalan, 
geymifikatsiya qilingan elektron viktorinalar talabalarning fanga qiziqishini oshirib, fan bo‘yicha mustahkamroq 
bilim qoldirishi aniqlangan.

Albatta, raqamli baholash texnologiyalarini qo‘llashda o‘qituvchilarning o‘zida yetarli raqamli kompetensiya 
bo‘lishi muhim ekanini ham ta’kidlash zarur. Zero, raqamli vositadan foydalanish maqsadga muvofiqligi, undan 
olingan natijalarni to‘g‘ri talqin qilish kabi jihatlar pedagogning ma’lum darajada tayyorgarligini talab qiladi. Shu 
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bois innovasion baholash metodlarini joriy etish jarayonida o‘qituvchilarni o‘qitish va ularning raqamli baholash 
savodxonligini oshirishga ham e’tibor qaratish lozim.

Ilmiy manbalar tahlili va amaliy misollar asosida quyidagi xulosalarni keltirish mumkin:
Raqamli kompetensiya – zamon talabi. Raqamli texnologiyalar hayotning barcha jabhalariga chuqur 

kirib borayotgan bir sharoitda o‘quvchilarni raqamli savodxon qilish, ularda turli axborot-kommunikatsiya 
vositalari bilan ishlay olish qobiliyatini shakllantirish ustuvor vazifadir. Raqamli kompetensiyalar faqat axborot 
texnologiyalari darslariga doir ko‘nikmalar bo‘lib qolmasdan, barcha fan va ta’lim jarayonlarining uzviy qismiga 
aylanishi lozim. Zero, har bir fanni o‘qitishda mazmundan kelib chiqib turli raqamli vositalarni jalb etish mumkin 
va bu talabalarning o‘sha fan bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarini ham boyitadi, ham umumiy raqamli madaniyatini 
oshiradi.

Zamonaviy raqamli vositalarni ta’limga integratsiya qilish – kompetensiya shakllantirishning asosiy 
mexanizmidir. Elektron o‘quv platformalari, masofaviy ta’lim tizimlari, mobil ilovalar, virtual reallik kabi vositalar 
orqali o‘quv materialini yangi shakl va usullarda yetkazish mumkin bo‘ldi. Bu esa o‘quvchilarning o‘qishga 
nisbatan qiziqishini kuchaytirib, ularni faol o‘rganuvchiga aylantiradi. Masalan, virtual laboratoriyalarda 
eksperiment o‘tkazgan o‘quvchi nafaqat fanni yaxshiroq tushunadi, balki raqamli muhitda mustaqil ishlash, 
instrumentlardan foydalanish kompetensiyasini ham rivojlantiradi. Shu bilan birga, geymifikatsiya elementlaridan 
foydalanilgan mobil o‘yinlar bolalarda tashabbuskorlik va ijodkorlikni rag‘batlantiradi. Ta’limda raqamli vositalarni 
qo‘llashning pedagogik dizayni to‘g‘ri yaratilsa, ular orqali faqat predmet bilimlari emas, balki muhimi – amaliy 
kompetensiyalar shakllanadi.

Raqamli kompetensiyalarni baholashda innovasion metod va vositalar yuqori samara beradi. An’anaviy 
test va imtihonlar o‘rniga elektron portfolio, onlayn test, proyekt ishlari, elektron jurnallar orqali monitoring kabi 
usullar o‘quvchining haqiqiy kompetensiya darajasini xolisroq aniqlash imkonini beradi. Xususan, portfolio 
baholash o‘quvchining barcha yutuqlarini kompleks ko‘rsatib, uning salohiyatini to‘liqroq aks ettiradi. Onlayn 
testlar esa doimiy obrat aloqa berib, o‘quvchini o‘rganishda qo‘llab-quvvatlaydi va kamchiligini bartaraf 
etishga yo‘naltiradi. Raqamli baholash natijalarini tahlil qilish orqali har bir o‘quvchiga individual yondoshuvni 
shakllantirish mumkin bo‘ladi – kimgadir ma’lum bir ko‘nikmani takrorlash tavsiya etilsa, boshqa bir o‘quvchiga 
murakkabroq topshiriqlar taklif etiladi. Shu tariqa, baholash jarayoni o‘quvchi uchun o‘zini yanada rivojlantirishga 
turtki berish vositasiga aylanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘quvchilarning raqamli kompetensiyalarini samarali shakllantirish va baholash uchun avvalo ta’lim 

dasturlariga raqamli ko‘nikmalarni integratsiya qilgan holda o‘quv faoliyatini rejalashtirish zarur. Har bir fan 
bo‘yicha o‘quvchilar egallashi lozim bo‘lgan raqamli kompetensiya elementlarini (masalan, ma’lumotni 
internetdan izlab topish, elektron taqdimot tayyorlash, onlayn muloqot odoblari, dasturlashning asosiy 
tushunchalari va hokazo) aniq belgilab, ularni bosqichma-bosqich dars jarayoniga kiritish kerak.

Baholashda esa faqat nazariy bilimlarni emas, aynan shu kompetensiya elementlarini ham qamrab oluvchi 
ko‘lamliroq yondashuv lozim. Masalan, yil davomida o‘quvchining raqamli faoliyatini aks ettiruvchi portfolio 
to‘plash va semestr oxirida uni tahlil qilish, har bir bo‘lim yakunida onlayn test o‘tkazib, faqat ball qo‘yish emas, 
natijalarni o‘quvchi bilan birgalikda muhokama qilish tavsiya etiladi.

Shuningdek, o‘quvchilarning raqamli mahsulot yaratish faoliyatini (veb-sayt, blog, video va hokazo) 
rag‘batlantirish va uni baholash mezonlarini ishlab chiqish kerak. Bunday ijodiy ishlar o‘quvchilarda yuqori 
darajadagi raqamli kompetensiyalarni rivojlantiradi va bir vaqtning o‘zida ularning mehnati samarasini ko‘rish 
orqali motivatsiya beradi.
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